scopalia, videlicet obedientiam ; subiectionem et reverentiam, 
institutionem et destitutioiiem, correptionem et reformationem, 
ac censuram ecclesiasticam, sacramentorum omnium que ab 
Episcopo recipienda sunt ; collationem, venire ad Synodum. 
visitationem quoque annuam, et quedam alia sibi debita con-
t ra justi t iam subtrabebant, et diligenter moniti de bis satisfa-
cere non curaban t ; et quod faciatis eandem sententiam robur 
firmitatis debitum obtinere. Item quod auctoritate qua fungi-
mur compellatis supradictos Arcbipresbyterum et clericos sol-
vere integrali ter decimas subtractas et non solutas de duobus 
annis preteritis et anni presentis, reditus quarum decimarum 
et jur ium de supradictis annis facio ducentas et quinquaginta 
libras, in quibus reditibus et juribus predictum Episcopum 
Traguriensem spol iarunt ; quare peto restitutionem de ipsis ; 

et predictos Arcbipresbyterum, et ceteros presbiteros et 
clericos Sybinicenses in predictis ducentis libris condemp-
nare. Item peto in omnibus supradictis et petitis pre-
dictum Arcbipresbiterum, et ceteros presbiteros et cleri-
cos de Sybinico Traguriensis Diocesis, et in expensis quas 
fecit seu facturus est supradictus Episcopus Tragurii occa-
sione decimarum et aliorum jurium sibi subtractorum, e tquas 
fecit et facturus est pro supradictis decimis et juribus exigen-
dis, et in expensis quas fecit et faciet in causa ista, seu pro-
pter causam istam. condempnari. Item eodem modo procura-
torio nomine supradicti Episcopi, et ipse Episcopus Tragurii 
peto iuxta traditam vobis formám, quod puniatis pena cano-
nica Stanimirum Arcbipresbyterum de Sybinico, Rodinem et 
Tolcum, et Jobannem de Viaco presbyteros, et Stricum diaco-
num, qui celebraverunt Divina post sententiam excommuni-
cationis in eos latam a dicto Episcopo Tragurii in animarum 
suarum periculum, scandalum plurimorum, ipsius Episcopi 
preiudicium, et ecclesiastice discipline coutemptum, et adhuc 
celebrare non desistunt; boc est, ut ipsos ab omni officio et 
beneficio ecclesiastico propter irregularitatem sic contractam 
sententialiter deponatis, salvo jure addendi vei minuendi. 

Super qua petitione, lite legitime contestata, et exacto 
iuramento de veritate dicenda, volentes in spiritu humilitatis 
eorum contumaciam superare, mandavimus Arcbipresbytero 
et aliis omnibus clericis antedictis, ut quia eorum appellatio 

non tenebat, deberent accedere coram nobis in persona, vei 
dicta testium, sicut eis piaceret, quos pars altéra ad proban-
dum petita in libello introducere intendebat, secundum Juris 
ordinem obiecturi. Quod cum non per se, vei per responsalem 
aliquem in termino, et post terminum diutius expectati in 
Judicio comparuerint, testes super petitis recipi mandavimus 
et recepimus et examinavimus, aperuimus et publicavimus, 
solemniter justitia exigente. Testibus igitur diligenter exami-
natis cum ea diligentia et cautela, que sólet et debet in tali-
bus adhiberi, et attestationibus solemniter publicatis, rationi-
bus et allegationibus diligenter auditis; visis etiam litteris 
Papalibus, privilegiis ac instrumentis pluribus super boc iam-
dudum confectis, super premissis deliberatione diu babita 
diligenter, termino etiam bodie peremtorio constituto ad sen-
tentiam proferendam. Quia nobis manifeste constat tam per 
premissa, quam etiam forma publica et notoria deferente, 
Castrum et Ecclesiarn Sybinici a tempore, cuius non extat 
memória, fuisse ac fore de Diocese Traguriensi, subfuisse ac 
debere subesse Traguriensi Episcopo tamquam suo Diocesa-
no; communicato consilio sapientum, dicinius et sentialiter 
in scriptis pronunciamus auctorite nobis tradita et concessa, 
partis adverse contumacia nou obstante, cuius absentia Dei 
repleatur presentia : Castrum et Ecclesiarn Sybinicensem 
fuisse ac esse debere de Diocesi seu territorio Traguriensis 
Ecclesie, sue tanquam matrici et capiti in omnibus iuribus 
episcopalibus, tam ad legem diocesanam, quam ad legem 
jurisdictionis spectantibus, scilicet obedientia, subiectione ac 
reverentia, institutione ac destitutione Arcbipresbyteri et alio-
rum clericorum de Sybinico, correctione, reformatione accen-
sura ecclesiastica et sacramentorum omnium, que ab Episcopo 
sunt recipienda, collatione, venire ad Synodum, visitatione 
quoque annua, et quorumdam exactionum prestatione, que in 
Nativitate Domini et in Resurrectione Dominicaabantiquoso-
lita sunt prestari, sicut in instrumento transactionis facte inter 
dictum Episcopum Tragurii ex una parte, et S. Arckipresbyte-
rum et ceteros clericos Sybinici ex altéra plenius dicitur con 
tineri, et roborato auctoritate Capituli Spalatensis Ecclesie 
Metropolitane, et insuper auctoritate domini Pape dicta trans-
actione etiam confirmata, legitime subiacere et rationabiliter 

responclere ad restitutionem tam prefatarum decimarum, que 
fuerunt et sunt dueente et quinquaginta libre, quam iurium 
omnium aliorum temporalium et incorporalium Traguriensi 
Episcopo et Ecclesie sue per dictos Arcbipresbyterum et Sybi-
nicenses presbyteros et clericos ceteros subtractorum, seu 
etiam expensarum bac occasione in presente lite factarum, 
videlicet octingentarum librarum, de quibus judicialitexatione 
prebabita pars altéra fecit fidem in Judicio coram nobis, sepe 
dictos Arcbipresbyterum et presbyteros ac ceteros clericos de 
Sybinico suo sueque Ecclesie nomine Magistro Georgio sin-
dico et procuratori Traguriensis Episcopi procuratorio nomi-
ne, et ipsi Episcopo sueque Ecclesie nomine sententialiter et 
in perpetuum condemnantes. Et ut de cetero in futurum pre-
stent omnia supradicta et singula dicto Episcopo Traguriensi 
et sue Ecclesie, supradictos S. Arcbipresbyterum, et presby-
teros et ceteros clericos de Sybinico suo sueque Ecclesie no-
mine nibilominus condemnamus de dictis ducentis et quinqua-
ginta libris nomine decimarum, et octingentis libris nomine 
expensarum, ad solvendum unius mensis spatium terminum 
assignantes. Et quia nobis manifeste constat, quod Traguri-
ensis Episcopus propter iura decimarum et alia iura episco-
palia per dictos Arcbipresbyterum, sacerdotes et clericos de 
Sybinico indebite sibi subtracta premissis legitimis adomoni-
tionibus iuxta formám Concilii Generális ipsos excommunica-
tionis vinculo innodavit : prefatam sententiam auctoritate 
Apostolica coníirmantes, ne de sua contumacia valeant glo-
riari, quia humilitas nil prodesse bumilibus videretur, si con-
temptus contumacibus non obesset; Stanimirum Arcbipresby-
terum, Tolcum et Rodinem, et Jobannem de Viaco presbyte-
ros, et Stricum diaconum, qui postmodum sententia huius-
modi dampnabiliter vilipensa Divina celebrare, imo, quantum 
in eis est, potius prophauare presumunt, et iam diutius pre-
sumpserunt in animarum suarum periculum, plurimorum 
scandalum, et ecclesiastice discipline contemptum, ab omni 
officio et beneficio ecclesiastico iuxta canonicas sentencias 
duximus sententialiter deponendos. 

Ego Candi de Ragno Examinator manum meam misi. 
Ego Priamus Sancte Anastasie Primicerius et Jadrensis 

Nótárius buic sententie audiende rogatus interfui, signoque 

meo mandato domini Jadrensis Archiepiscopi roboravi etiam 
et subscripsi. 

f Ego Arnaldus filius quondam Alberti Sartoris de 
Padua Sacri Palatii Nótárius his omnibus interfui, et de man-
dato sepedicti domini Archiepiscopi hec omnia scripsi, et signo 
proprio et consueto roborans, hanc paginam ad maiorem cau-
telam eam Archiepiscopi sigilli charactere communivi. 

(Farlati, Illyricum Sacrum IV. köt. 344. 1.) 

281. 

Treugan trau-i püspök meghatalmazottakat küld az apostoli, 
székhez, annak megakadályvzására, hogy a spalatoi érsek 

Sebenicoban püspököt ne választathasson. 1254. 

In nomine Domini Dei Eterni. Anno eiusdem Nativita-
tis MCCLIIII. indictione XII. die IIII. exeunte Április, in civi-
tate Tragurii in camera domini T. Episcopi de Tragurio, pre-
sentibus iis testibus, videlicet Desa clerico filio Dragogne de 
Tragurio, et Bogodé clerico filio quondam Mice de Marcho 
eiusdem loci, et Johanne Bello qui fűit de Tarvisio, et aliis 
ibidem. Dominus T. Dei gracia Traguriensis Episeopus de 
voluntate et consensu sui Capituli, D. Archidiaconi, et G. 
Primicerii, et domini Dragi Canonici, et aliorum de suo Ca-
pitulo, suo et nomine Episcopatus et Archidiaconatus, de vo-
luntate et consensu totius sui Capituli nomine can 
T et Cap fecerunt, creaverunt et 
constituerunt dominum Petrum Calzam Doctorem Legum de 
Tarvisio, et dominum Gausinam Primieerium Sancti Lauren-
tii de Tragurio suos nuncios, sindicos, actores et procurato-
res ad protestandum, dicendum et appellandum, et appella-
tiones faciendas ad dominum Papam, ne dominus R. Archi-
episcopus Spalatensis de facto procedat ad electionein Epi-
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scopi vei confirmationem, si esset facta, in Sibinico, et ad 
protestandum, dieendum et opponendum, et excipiendum con-
tra litteras impetratas ad dictum R. Arcbiepiscopum Spala-
tensem; si que littere essent super dicto facto impetrate; et 
ad facieudas protestationes et appellationes omnes, quas no-
mine dicti Episcopi — canonice, et Capituli 
suo nomine et canonice facere posset; et ad omnia alia faci-
enda ; dicenda, protestanda, que ipsi principales facere, dicere, 
protestari possent; promittentes dictus Episcopus et Capitu-
lum, quidquid dicti sindici, actores et procuratores fecerint, 
se firmum et ratum babituros, et non contravenire. 

Ego Arnaldinus filius quondam Alberti Sartoris, Sacri 
Palatii Nótárius interfui et scripsi. 

(Farlati Illyricum Sacrum IY. köt. 345. 1.) 

282. 

Az esztergcimi káptalannak bizonyságlevele, hogy Feldrik 
Baasnak fia és Raszló Raszlónak fia bizonyos f öldeket Gergely 

comes és Szemere, Mátyás fiainak eladták. 1254. 

Nos Capitulum Ecclesie Strigoniensis vniuersis Cbristi 
fidelibus presentes litteras inspecturis oraciones in filio Virgi-
nis Gloriose. Nouercari sólet quandoque racio, nisi scripture 
et proborum uirorum fúlta testimonijs succedencium cornmen-
detur memorie besitanti. Proinde ad vniuersorum tenore pre-
sencium noticiam uolumus perueDire, quod Feldricus filius 
Baas, Raslo filius Raslai coram nobis personaliter constituti 
dixerunt, quod terras suas hereditarias trium uillarum, Nog-
falud uidelicet, Kusfalud et Bolug, reoccupatas, super quibus 
quidem contencio inter ipsos Feldricum, Raslo ab uua parte, 
et Gregorium Comitem filium Matie ac fratrum suum Scemere 
nomine ex altéra fuisset suscitata, propter bonum pacis ven-

diderunt pretactis Gregorio, Seemere super sedeeim marcis 
perpetuo possideudas ; quas quidem sedeeim marcas predicti 
Feldricus et Raslo ab eisdem Gregorio et Seemere ad plénum 
se confessi sunt recepisse. In cuius facti memóriám et perpe-
tuam firmitatem ad iustanciam et peticionem predictarum 
parcium nostras concessimus litteras sigillo nostro roboratas. 
Dátum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 
quarto. 

A B C 

(Eredetie börhártyán, a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levél-
tárban.) 

283. 

István glagonichai prépost és jeruzalemi kanonoknak bizony-
ságlevele, hogy a zágrábi káptalan és Mártonnak fiai topliczai 

birtokuk határaira nézve egyezkedtek. 1254. 

Nos Stepbanus Divina miseracione Prepositus Sancti 
Sepulchride Glagonicba et Canonicus Ecclesie Iherosolimitane. 
Notum facimus universis, presentes litteras inspecturis : quod 
accedens ad nostram presenciam ab una parte procurator 
Ecclesie Zagrabiensis, Moyg scilicet Curialis Comes eiusdem 
Ecclesie de Toplica pro dominis suis, e tab altéra filii Martini, 
Gregorius scilicet et Martinus et consanguineus eorumden, 
Bbot nomine, pro se et omni eorum generacione, confessi 
sunt: quod cum inter Capitulum Zagrabiense et Gregorium ac 
fratrem suum et consanguineos altercacio super quadam parte 
terre Toplicensis diu perdurasset, tandem composicione inter-
cedente perducti fuissent ad pacis unionem, et consensissent 
in metas subantiquas, peremptaqualibet revocaminis facultate. 
Prima meta incipit ab oriente in arbore bik, de qua protendit 
in sémita et venit ad magnam viam, que venit de predio 

26* 

Gregorii, nomine Jelscich, habens ibi metam in arbore bik; 
in eadem via vertitur ad meridiem habens a septemtrione 
terram Gregorii, a meridie terram Capituli, et venit ad caput 
montis Cobulaznus, habens ibi unam metam terream et alte-
ram in arboribus cerasi et gertan ; de capite Cobulaznus pro-
cedit in via antiqua et venit ad magnam viam, que ducit ad 
domum Gregorii, habens ibi duas metas in arboribus harazt; 
in ipsa magna via procedit versus septemtrionem et ascendit 
collem unum, habens ibi duas metas in arboribus harazt ; 
inde flectitur ad occidentem ad iactum baculi, habens unam 
metam in arbore berekyna, alteram in bik; inde flectens quasi 
ad septemtrionem, descendit sub vinea et venit ad metam, 
que est in arbore cerasi; deinde venit iterum ad cerasum, 
postea ad duas metas, unam in arbore harazt, alteram in bik; 
postea descendit ad pirum; deinde in rivum unum, quem 
transiens, habét in margine metam terream sub arbore ger-
tan; inde transit viam unam versus occidentem et ascendit in 
parva valle una ad metam que est sub arbore berekyna; 
deinde venit in semitam unam et in eadem sémita vádit versus 
occidentem et venit ad magnam viam Ittewen, que ducit ad 
Worosd, ibique in metarum binario terminatur. Et ne dictus 
Gregorius, vei fráter suus, aut consanguinei vei ipsorum 
successores Capitulum Zagrabiense super distinctione terre 
predicte viam habeant infestandi, omnes literas, quas dictus 
Gregorius et sui super eodem facto contra Capitulum profe-
rcnt in lucem, cassatas esse auctoritate presencium voluerunt, 
vei exhibite vires non habeant et in nichilum redigantur. 
Renunciaverunt dictus Gregorius et fráter suus et Bhot pro se 
et omnibus suis consanguineis omni juri et accioni, quam ha-
bebant, vei habere poterant super metis terre superius norni-
nate. In cuius rei testimonium presentes litteras ad instan-
ciam parcium contulimus sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum anno ab Incarnacione Domini MCC. quinquagesimo 
quarto. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 102. 1.) 

284. 

IV. Béla király Dobrina és fiainak oda itéli az általuk Bud 
és társaitól az éhség idején megvett Szelepcsény földnek fele-

részét. 1255. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie, Rame, 
Seruie, Gallieie, Lodomerie Cumanieque Rex, vniuersis pre-
sentes litteras inspeeturis salutem omnium saluatore. Vige-
rent lites et regnaret matéria iurgiorum, nisi ea, que iuris 
ordine terminantur, per eterni seripti memóriám reciperent 
íirmitatem. Proinde ad uniuersitatis uestre noticiam tenore 
preseneium uolumus peruenire, quod cum Pousa filius Bala, 
Buc filius Balasey, Georgius filius Bud, Juane filius Setayzlai 
(így), a Dobrina, Miko et Woyn filijs eiusdem, et Woyzlao, 
ac Thoma iobagionibus Monasterij Sancti Benedicti de Grana, 
qui prius de seruientibus nostris fuerant oriundi, medietatem 
terre ipsorum iobagionum nomine Scylipcbe, uidelieet ad duo 
aratra, repeterent in iudicio coram nobis, utpote indebite 
occupatam : ijdem Dobrina, Miko, Woyn, Woyzlaus et Tho-
mas ex aduerso responderunt, quod ipsi predictam terram a 
Bud patre dicti Georgij, et f'ratre eiusdem Georgij nomine 
Gurganus, Egydio fratre dicti Juane, Legk filio Mykuna, et 
Doncus fratre dicti Pouse coram Nitriensi Capitulo famis 
tempore comparassent, super quo per litteras eiusdem Capi-
tuli nobis fecerunt fidem plenariam adhiberi. Cum ergo per 
totum Regnum nostrum edicto generáli duxerimus statuen-
dum, ut possessiones alienate famis tempore nequeant reuo-
cari; decreuimus, vt medietatem dicte terre Scylipcbe, usui 
duorum aratrorum sufficientem, prefati Dobrina, Miko, Woyn, 
Woyzlaus et Tbomas debeant perpetuo pacifice possidere, 
sicut in litteris Nitriensis Capituli continetur, cum easdem 
dictus Pouse et socij sui nullatenus dixerint esse falsas. Cete-
rum cum unicuique ex debito regiminis simus in sua iusticia 
debitores, decreuimus, ut medietas dicte terre Scylipche, exi-

stens extra ütem, ipsis Pouse, Buc, Georgio et Juane cedere 
debeat, cum uendicioni partis relique facte coram Nitriensi 
Capitulo eos in nullo penitus constiterit consensisse. Vt igi-
tur sepedicti Dobrina, Miko, Woyn, Woyzlaus et Thomas 
medietatem dicte terre Scylipche, emptam coram Nitriensi 
Capitulo, ualeant pacifice possidere, in tcstimonium huius rei 
presentes litteras dari fecimus, duplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus Magistri Smaragdi Albensis 
Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice Cancellarij dilecti et fide-
lis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 
quinto, quarto idus Augusti; Regni autem anno vicesimo.